Дело № 1 – 200 / 2024 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

12 декабря 2024 года г. Чернушка 

Чернушинский районный суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Белёва И.П., 

при секретаре судебного заседания Ховрычевой В.С., 

с участием государственных обвинителей Мусихиной Н.С., Рудометовой Т.Н.,

защитника адвоката Гришаевой О.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 08.06.2018 года Октябрьским районным судом Пермского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 25.08.2022 года по постановлению Кунгурского городского суда Пермского края от 25.08.2022 года освободился условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 1 день. 14.07.2023 года условно-досрочное освобождение по постановлению Кунгурского городского суда Пермского края от 25.08.2022 года отменено. ФИО1 объявлен в розыск. 09.10.2024 года ФИО1 был направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы. Неотбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 1 год 5 месяцев 27 дней,

07.10.2024 года ФИО1 задержан по настоящему уголовному делу, 08.10.2024 года Чернушинским районным судом отказано в избрании меры пресечения в виде заключения под стражу 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 04 октября 2024 года в утреннее время не позднее 10 часов 40 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, с NFC-технологией бесконтактной оплаты, имеющую банковский счет 

<

№>, открытый в офисе банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 решил тайно похитить денежные средства с банковского счета путем оплаты за товар при помощи банковской карты потерпевшего Потерпевший №1

Осуществляя свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1 04 октября 2024 года около 10 часов 40 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 225 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 11 часов 24 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 150 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 11 часов 25 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 150 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в павильоне ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 13 часов 42 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 110 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в павильоне ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 13 часов 43 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 41 рубль, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в павильоне ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 16 часов 51 минуты, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 220 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 17 часов 32 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 89 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 18 часов 46 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 150 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 18 часов 56 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 200 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 18 часов 58 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 220 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 22 часов 28 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 140 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04 октября 2024 года около 22 часов 30 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 158 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 10 часов 14 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 294 рубля, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 10 часов 14 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 47 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 12 часов 05 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 94 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 12 часов 06 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 114 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 12 часов 18 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 128 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Московская ярмарка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 12 часов 35 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 300 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 12 часов 42 минуты, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 299 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 12 часов 42 минуты, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 67 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в павильоне ИП 

<

ФИО>7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 14 часов 42 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 110 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 15 часов 52 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 140 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 15 часов 53 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 165 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 16 часов 52 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 145 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 21 часа 15 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 299 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 21 часа 16 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 67 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05 октября 2024 года около 21 часа 25 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 150 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 06 октября 2024 года около 12 часов 26 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 57 рублей, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 06 октября 2024 года около 12 часов 34 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 196 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 06 октября 2024 года около 12 часов 49 минут, действуя умышленно, тайно, противоправно, с корыстной целью посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

№> произвел оплату покупок с банковского счета 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 140 рублей, тем самым тайно похитил.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 4670 рублей 58 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что на его поведение повлияло состояние алкогольного опьянения, с 04.10.2024 года по 06.10.2024 года при совершении покупок при помощи банковской карты потерпевшего подсудимый находился в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевшего он не знал, разрешения оплачивать покупки с банковского счета у потерпевшего не спрашивал, какое-либо возмещение потерпевшему он не оставил, признает исковые требования в полном объеме. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 следует, что 04 октября 2024 года он с Свидетель №2 находился за зданием кафе-баре «Пивас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел потерпевший в состоянии сильного алкогольного, через некоторое потерпевший уснул. ФИО1 пошел в кафе-баре «Пивас», где в тамбуре обнаружил банковскую карту. Подсудимый взял указанную банковскую карту себе для того, чтобы расплачиваться с ее помощью в торговых организациях. Подсудимый оплатил покупку в кафе-баре «Пивас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, расплачиваясь при помощи банковской карты потерпевшего. После этого подсудимый с 04.10.2024 года по 06.10.2024 года приобретал товары в различных торговых организациях, расплачиваясь при помощи банковской карты потерпевшего. Приобретал товар и расплачивался за него подсудимый один. Подсудмый осознавал, что денежные средства на банковском счете подсудимому не принадлежат, но ему было это безразлично. 

Кроме признательных показаний вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него имелась банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, привязанная к банковскому счету 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. 04.10.2024 года он распивал спиртное в кафе-баре «Пивас», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший 04.10.2024 года в 08 часов 38 минут при помощи своей банковской карты произвел оплату в сумме 580 рублей. Больше покупок при помощи банковской карты он не производил. Потерпевший вышел из бара, когда на улице светало. Что происходило дальше, он не помнил. Потерпевший проснулся 04.10.2024 года около 15 часов в кустах около кафе-баре «Пивас», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Рядом с ним находился свидетель Свидетель №2, затем к ним подошел ФИО1 Когда подсудимый проснулся, он обнаружил, что у него была открыта сумка, в которой отсутствовал его паспорт, телефон, банковская карта ПАО «Сбербанк», Свидетель №2 сообщил, что не видел кто взял его вещи. После этого потерпевший ушел домой. 07.10.2024 года он получил выписку о движении денежных средств по банковскому счету и обнаружил, что при помощи его банковской карты совершены покупки на сумму 4670 рублей 58 копеек. Потерпевший не совершал указанные покупки, данные покупки были совершены без его согласия. Потерпевший допускает, что банковскую карту мог сам потерять, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения, потерпевший не чувствовал чтобы его кто-то обыскивал. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 04.10.2024 года с 08 часов до 17 часов она работала в кафе-баре «Пивас», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 04.10.2024 года около 11 часов в кафе пришел мужчина без определенного места жительства и совершил покупку товара, расплатившись при помощи банковской карты. Указанный мужчина приходил в кафе-бар «Пивас», расположенный по адресу: 

<

адрес> 04.10.2024 года и 05.10.2024 года и совершал покупки, расплачиваясь при помощи банковской карты.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 04.10.2024 года он распивал спиртные напитки с ФИО1 у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К ним подошел потерпевший, с которым они стали распивать спиртное, в ходе распития спиртного потерпевший уснул. ФИО1 не обыскивал карманы и вещи спящего потерпевшего. Свидетель №2 помнит, что подсудимый ходил по магазинам и совершал покупки при помощи банковской карты потерпевшего. Покупки совершал подсудимый Свидетель №2 не просил у подсудимого оплатить покупки при помощи банковской карты потерпевшего. 

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>8О. следует, что он работает в магазине «Московская ярмарка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 05.12.2024 года в магазин пришел мужчина в грязной одежде и приобрел бейсболку черного цвета за 300 рублей, оплатил товар при помощи банковской карты. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает в павильоне ИП 

<

ФИО>7 по адресу: 

<

адрес>, 04.10.2024 года мужчина, похожий на бомжа, приобретал в павильоне товар, оплату за товар производил при помощи банковской карты.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами.Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрены трубы системы теплоснабжения, расположенные на расстоянии около 20 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 указал, что он уснул в указанном месте, когда он проснулся, то обнаружил, что у него пропали сумка с мобильным телефоном банковской картой. В ходе осмотра изъята видеозапись из павильона «Пивас», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 10-14)

Выпиской по счету дебетовой карты, согласно которой по банковскому счету потерпевшего были совершены следующие операции: 

- 04.10.2024 года в 10 часов 40 минут 38 секунд – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 225 рублей;

- 04.10.2024 года в 11 часов 24 минуты 54 секунды – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150 рублей;

- 04.10.2024 года в 11 часов 25 минут 42 секунды – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150 рублей;

- 04.10.2024 года в 13 часов 42 минуты 30 секунд – покупка в павильоне ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 110 рублей;

- 04.10.2024 года в 13 часов 43 минуты 02 секунды – покупка в павильоне ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 41 рубль;

- 04.10.2024 года в 16 часов 51 минуту 16 секунд – покупка в павильоне ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 220 рублей;

- 04.10.2024 года в 17 часов 32 минуты 06 секунд – покупка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> бульвар Генерала Куприянова, 1, на сумму 89 рублей 99 копеек;

- 04.10.2024 года в 18 часов 46 минут 49 секунд – покупка магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150 рублей;

- 04.10.2024 года в 18 часов 56 минут 39 секунд – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 200 рублей;

- 04.10.2024 года в 18 часов 58 минут 18 секунд – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 220 рублей;

- 04.10.2024 года в 22 часа 28 минут 18 секунд – покупка в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 140 рублей;

- 04.10.2024 года в 22 часа 30 минут 37 секунд – покупка в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 158 рублей;

- 05.10.2024 года в 10 часов 14 минут 05 секунд – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 294 рубля;

- 05.10.2024 года в 10 часов 14 минут 40 секунд – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 47 рублей;

- 05.10.2024 года в 12 часов 05 минут 20 секунд – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 94 рубля;

- 05.10.2024 года в 12 часов 06 минут 55 секунд – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 114 рублей;

- 05.10.2024 года в 12 часов 18 минут 47 секунд – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 128 рублей;

- 05.10.2024 года в 12 часов 35 минут 08 секунд – покупка в магазине «Московская Ярмарка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 300 рублей;

- 05.10.2024 года в 12 часов 42 минуты 16 секунд – покупка в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей 90 копеек;

- 05.10.2024 года в 12 часов 42 минуты 46 секунд – покупка в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 67 рублей 90 копеек;

- 05.10.2024 года в 14 часов 42 минуты 39 секунд – покупка в павильоне ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 110 рублей;

- 05.10.2024 года в 15 часов 52 минуты 34 секунд – покупка в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 140 рублей;

- 05.10.2024 года в 15 часов 53 минуты 09 секунд – покупка в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 165 рублей;

- 05.10.2024 года в 16 часов 52 минуты 32 секунды – покупка в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 145 рублей;

- 05.10.2024 года в 21 час 15 минут 42 секунды – покупка в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей 90 копеек;

- 05.10.2024 года в 21 час 16 минут 06 секунды – покупка в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 67 рублей 90 копеек;

- 05.10.2024 года в 21 час 25 минут 54 секунды – покупка в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150 рублей;

- 06.10.2024 года в 12 часов 26 минут 59 секунд – покупка в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 57 рублей;

- 06.10.2024 года в 12 часов 34 минуты 57 секунд – покупка в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 196 рублей 99 копеек;

- 06.10.2024 года в 12 часов 49 минут 29 секунд – покупка в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 140 рублей. (том 1, л.д. 90-93)

Протоколом выемки, согласно которого в кафе-баре «Пивас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты видеозаписи на DVD-R диск (том 1 л.д. 114-117)

Протоколом выемки, согласно которого в магазине «Московская Ярмарка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят чек об оплате от 05.10.2024 года о приобретении товара на сумму 300 рублей. Согласно чеку об оплате, в магазине «Московская Ярмарка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 12 часов 35 минут совершена покупка на сумму 300 рублей, оплата при помощи банковской карты ***0789 (том 1 л.д. 123-127)

Протоколом выемки, согласно которого в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят чек об оплате от 05.10.2024 года о приобретении товара на сумму 89 рублей 99 копеек и видеозапись от 04.10.2024 года в период с 17 часов 29 минут до 17 часов 32 минут. Согласно чеку об оплате, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04.10.2024 года в 17 часов 32 минут совершена покупка ВАВ. Шоколад мол. С мол. начинкой на сумму 89 рублей 99 копеек, оплата при помощи банковской карты ***0789. (том 1 л.д. 131-135)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение аптечного учреждения «Планета здоровья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты видеозаписи камер видеонаблюдения за 04.10.2024 года и 05.10.2024 года и чеки о покупках. Согласно чеку о покупке 04.10.2024 года в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершены покупка на сумму 158 и 140 рублей. Согласно чеку о покупке 05.10.2024 года в 15 часов 52 минуты 04 секунды в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершена покупка на сумму 140 рублей. Согласно чеку о покупке 05.10.2024 года в 15 часов 52 минуты 39 секунд в аптечном учреждении «Планета здоровья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершена покупка на сумму 165 рублей. (том 1 л.д. 138-142)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> б, в ходе в ходе осмотра изъяты видеозаписи камер видеонаблюдения за 05.10.2024 года и чек о покупке. Согласно чеку, в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 21 час 25 минут совершена покупка на сумму 150 рублей, оплата произведена при помощи банковской карты ****0789. (том 1 л.д. 145-149)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены видеозаписи из магазинов.

При просмотре видеозаписи 140105354_456239090 установлено, что подсудимый в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар – «Babyfox шоколад молочный с мол. Начинкой 90 г», расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «AJUH5340» установлено, что подсудимый заходит в кафе-бар «Пивас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 12 часов 17 минут 31 секунда, приобрел товар, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «FSBA1568» установлено, что подсудимый заходит в кафе-бар «Пивас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 10 часов 13 минут 59 секунд и 10 часов 14 минут 24 секунды приобрел товар, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «FSBA1568» установлено, что подсудимый заходит в кафе-бар «Пивас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 16 часов 52 минуты 28 секунд приобрел товар, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «MILLI5318» установлено, что подсудимый заходит в кафе-бар «Пивас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 12 часов 06 минуты 55 секунд приобрел товар, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «05_20241005_124000» установлено, что подсудимый в магазине «Лион», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 12 часов 42 минуты 27 секунд приобрел товар, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «05_20241005_211000» установлено, что подсудимый в магазине «Лион», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 21 час 15 минут 52 секунды и в 21 час 16 минут 12 секунд приобрел товар, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «VID-20241021-WA0002» установлено, что подсудимый в магазине «Лион», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 04.10.2024 года приобрел пачку сигарет, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «VID-20241022-WA0000» установлено, что подсудимый в магазине «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 04.10.2024 года приобрел пачку сигарет, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «VID-20241022-WA0003» установлено, что подсудимый в аптечном учреждении, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 04.10.2024 года приобрел товар, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «VID-20241025-WA0000» установлено, что подсудимый в аптечном учреждении, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 05.10.2024 года в 15 часов 52 минуты 22 секунды приобрел товар, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар.

При просмотре видеозаписи «(CH01)12_33_50» установлено, что подсудимый в магазине «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 06.10.2024 года приобрел пачку сигарет и зажигалку, расплачиваясь за товар банковской картой, прикладывая банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, после чего забирает товар. (том 1 л.д. 166-190)

Реквизитами банковского счета, согласно которого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 открыт банковский счет 

<

№> к которому привязана банковская карта 

<

№> (том 1 л.д. 206)

Допросив подсудимого, огласив показания потерпевшего, свидетелей, исследовав представленные доказательства, вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступлений суд признает доказанной. К такому выводу суд пришел на основании анализа совокупности представленных доказательств.

Вина подсудимого подтверждается показаниями подсудимого, который подтвердил, что он нашел банковскую карту, которую присвоил себе, при помощи банковской карты потерпевшего подсудимый производил покупки, без разрешения потерпевшего.

Из показаний потерпевшего следует, что у него имелась банковская карта, к которой был привязан банковский счет, он совершил покупку 04.10.2024 в 08 часов 38 минут на сумму 580 рублей, оплатив ее с банковского счета, расплатившись при помощи своей банковской карты, после этого потерпевший оплату с банковского счета не производил, дальнейшие события он не помнит, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший 04.10.2024 года около 15 часов обнаружил, что утерял свою банковскую карту. 07.10.2024 года ему стало известно, что с его банковского счета было совершено хищение денежных средств путем оплаты товаров в различных магазинах без его согласия, покупки в магазинах он не совершал. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что подсудимый совершал покупки в кафе-баре «Пивас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, оплату производил с банковского счета при помощи банковской карты.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что подсудимый совершал покупки в магазинах, оплату производил при помощи банковской карты. 

Из показаний свидетелей 

<

ФИО>8о. и Свидетель №5 следует, что подсудимый совершал покупки, оплату производил с банковского счета при помощи банковской карты.

Согласно информации из ПАО «Сбербанк» после того потерпевший потерял банковскую карту, с банковского счета потерпевшего были произведены списания денежных средств 04.10.2024 года, 05.10.2024 года, 06.10.2024 года в указанное время производились покупки при помощи банковской карты потерпевшего. Всего с банковского счета потерпевшего в ПАО «Сбербанк» было похищено 4670 рублей 58 копеек. 

Согласно видеозаписям, подсудимый приобретал товар, расплачиваясь при помощи банковской карты потерпевшего. Судом установлено, что подсудимый входил в помещение магазинов, совершал покупки, расплачивался при помощи банковской карты, в указанное время с банковского счета потерпевшего производились списания денежных средств, что свидетельствует о том, что именно подсудимый производил покупки при помощи банковской карты потерпевшего.

На видеозаписях зафиксировано, что именно подсудимый расплачивался в магазинах, барах, аптеках при помощи банковской карты потерпевшего, суд приходит к выводу, что хищение денежных средств с банковского счета совершил именно подсудимый, подсудимый ни кому банковскую карту потерпевшего не передавал.

Суд приходит к выводу, что преступление подсудимый совершил умышленно, подсудимый сознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Показания потерпевшего, свидетелей, с протоколами следственных действий, иными документами, которые суд признает логичными, последовательными, не противоречивыми относимыми и допустимыми доказательствами, подтверждают обстоятельства в том, что подсудимый ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета в размере 4670 рублей 58 копеек. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого на ст. 159.3 УК РФ не имеется, в судебном заседании установлено, что хищение денежных средств произведено тайно, работники кредитных организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета. ФИО1 ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам торговых организаций не сообщал, и в заблуждение их не вводил. Действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 похищая имущество, действовал умышленно, незаметно для потерпевшего, тем самым тайно. 

Суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил хищение денежных средств с корыстной целью. Подсудимый ФИО1 тайно забрал похищенное имущество, иные лица не подозревали, что подсудимый совершает кражу. Суд приходит к выводу, что банковскую карту и денежные средства на банковском счете нельзя признать находкой. Обстоятельства, бесспорно указывающие на бесхозность имущества, в судебном заседании не установлены. В судебном заседании установлено, что подсудимый имел реальную возможность возвратить имущество потерпевшему. Подсудимый мер для установления владельца имущества не предпринял. Банковская карта имела идентификационные признаки, которые позволяли установить его владельца, но после завладения имуществом подсудимый забрал ее в личное пользование. 

Оснований для квалификации действий подсудимого по ст. 330 УК РФ не имеется, подсудимый какого-либо права на денежные средства потерпевшего не имел. Подсудимый распорядился денежными средствами по своему усмотрению, суд приходит к выводу, что имущество подсудимый изъял у потерпевшего с целью хищения, а не с целью временного использования.

Каких-либо долговых обязательств перед подсудимым потерпевший не имеет. В судебном заседании установлено, что какого-либо возмещения подсудимый потерпевшему не оставил, тем самым хищение совершено безвозмездно.

Суд квалифицирует действия ФИО1 как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно. На учете у врача нарколога подсудимый не состоит, на учете у врача-психиатра подсудимый не состоит. 

Обстоятельствами, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание у ФИО1 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В судебном заседании установлено, что подсудимый в ходе предварительного расследования рассказал об обстоятельствах совершения преступления, с его участием проведен осмотр видеозаписей из торговых организаций, подсудимый указывал, что оплату производил именно он, в связи с чем суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание у ФИО1, суд признает: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО1 имеется обстоятельство отягчающее наказание - рецидив преступлений. ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления по приговору от 08.06.2018 года, совершил преступление, которое отнесено к категории тяжких, в соответствие с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив признается опасным. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в действиях ФИО1 в соответствие с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд признает: совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Подсудимый в судебном заседании пояснил, что состояние опьянения повлияло на его поведение, трезвым совершать хищение имущества потерпевшей он бы не стал. Состояние опьянения усиливало противоправное поведение подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные судом смягчающие обстоятельства, наличие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, учитывает имущественное положение подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства, предусмотренные ст. 6, 43, 60 УК РФ, в силу ст. 68 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок. Суд приходит к выводу, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, дополнительное наказание, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не назначать.

Оснований для применения при назначении наказания за преступление подсудимому положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания за преступление не имеется, поскольку в действиях подсудимого имеется обстоятельство отягчающее наказание.

Суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, и не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления. Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применяются в случае отсутствия в действиях лица обстоятельств отягчающих наказание, в действиях подсудимого имеется обстоятельство отягчающее наказание, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления нет

В соответствие с ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

При определении размера наказания суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств, применяет положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначает наказание менее одной третьей части наказания в пределах санкции статьи. 

Суд учитывает фактические обстоятельства преступлений и не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, т.е. для замены лишения свободы на принудительные работы в отношении ФИО1 Подсудимый совершил тяжкое преступление не впервые, в соответствие с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ установлен запрет на применения принудительных работ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору суда неотбытого наказания по приговору Октябрьского районного суда Пермского края от 08.06.2018 года.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, то есть для условного осуждения, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, а так же обстоятельств его совершения, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения определяется в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с тем, что в действиях подсудимого имеется опасный рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

До вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения по стражу. 

Зачесть в срок наказания в соответствие со ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 07.10.2024 года по 08.10.2024 года, с 12.12.2024 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судом установлено, что в результате преступления потерпевшему был причинен ущерб на сумму 4670 рублей 58 копеек, потерпевший заявила гражданский иск о возмещении имущественного ущерба в размере 4670 рублей 58 копеек. Суд приходит к выводу, что гражданский иск подлежат удовлетворению полностью. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 4670 рублей 58 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диски – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 297, 298, 299, 302, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытого наказания в виде лишения свободы по приговору Октябрьского районного суда Пермского края от 08.06.2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать по настоящему приговору суда в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 07.10.2024 года по 08.10.2024 года, с 12.12.2024 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока отбывания наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору исчислять у ФИО1 со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск по делу удовлетворить полностью. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 ущерб, причиненный в результате преступления, в размере 4670 рублей 58 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диски – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чернушинский районный суд в течении 15 суток со дня постановления приговора, осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.П. Белёв